

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE_DAINA__PRENUMELE__CRISTIAN MARIUS

Postul pentru care candidează__Sef de lucrări__ Disciplina **Istoria medicinei, Economie sanitară, Sănătate publică și management sanitar, Sănătate publică. Management**
 Poziția în Statul de funcții _ 25_ Departamentul_ **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** _Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual__Sef de lucrari - asociat__Poziția în Statul de funcții_____25_____

Disciplina__ **Istoria medicinei, Economie sanitară, Sănătate publică și management sanitar, Sănătate publică. Management** Departamentul____**PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** _Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	masterat „Management European de Sănătate Publică”	2007–2009	Diploma de Masterat
2	Universitatea din Oradea – Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului	masterat „Formarea Profesorilor”	2004-2005	Diploma de Masterat
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Sănătate - Medicina	1991-1997	Diplomă de Licență
4	Liceul E. Gojdu, Oradea	Mecanic	1984-1988	Diplomă de bacalaureat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină	2008-2012	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Primariat Medicina de Familie	2015	
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Curs – Actualitati in fibromialgie	2015	
3.	Scoala Națională de Sănătate Publică, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar	Atestat – Managementul serviciilor de sănătate	2014	
4.	MMFPS/MECTS	Certificat de absolvire – Competențe informatice	2013	
5.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Curs – Evaluarea clinica si biomecanica a piciorului diabetic – teste specifice, masuri profilactice si terapeutice moderne	2013	
6.	Institutul Național de Sănătate Publică/ Societatea Română de Epidemiologie	Curs –Formarea profesională în domeniul epidemiologiei și promovarea utilizării noilor tehnologii pentru personalul din sectorul sănătății	2012	
7.	MS, CMR – POSDRU/63/3.2/S/20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa	Curs –specialitatea Medicina de familie– pentru participarea si promovarea evaluarii	2012	

		organizata la sesiunea de instruire si formare a medicilor implicati in derularea Programelor de Screening pentru cancerul de san, cancerul de col uterin si cancerul de colon		
8.	Spitalul Clinic Judetean de Urgente Oradea /Colegiul Medicilor Bihor	Curs – Protocoale de intervenție in accidente colective	2011	
9.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie Colegiul Medicilor Bihor	Curs – Hepatitele cronice virale	2011	
10	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Specialitate Medicina de Familie	2010	
11	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Curs – Actualitati in Obstetrica Ginecologie	2010	
12	Uniunea Europeana – Fondul European de Dezvoltare Regionala	Curs – Aspecte medico-legale ale situatiilor de urgenta	2010	
13	Fundația Ruhama, International Step by Step Association	Sesiunea de formare – Management de caz. Cresterea accesului și a calității serviciilor de educație timpurie pentru Copiii Romi	2010	
14	Asociatia Romana de Epidemiologie – Colegiul Medicilor Bihor	Atelier de lucru – Profilaxia prin vaccinare anti HPV a cancerului de col uterin	2009	
15	Institutul de Pneumologie Marius Nasta/ CPSS	Curs – Controlul tuberculozei în practica medicului de familie	2009	
16	Colegiul Medicilor din România	Curs- Actualități în medicina școlară	2008	
17	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie Colegiul Medicilor din România	Curs – Depresia-patologie frecvent întâlnită în practica medicului de familie exemplificată în cazuri	2008	

		clinice		
18	Centrul de Resurse pentru Servicii de Sănătate Cluj	Atelier de lucru – diagnosticarea precoce a cancerului infantil în medicina de familie	2008	
19	Centrul National de Perfectionare in Domeniul Sanitar	Curs – Managementul diabetului de tip II – Program Național de educație medicală continuă pentru medicii de familie	2008	
20	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar - Bucuresti	Atestat de studii complementare in Ultrasonografie generale	2004-2006	
21	Centru pentru Politici de Sănătate	Conduita medicului de familie in infecțiile cu transmitere sexuală (ITS)	2004	
22	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar - Bucuresti	Competenta Medicina de intreprindere	2003-2004	
23	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Curs – Resuscitarea cardiopulmonara si cerebrala	2003	
24	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar - Bucuresti	Curs – Planificare familială pentru furnizorii din asistența primară	2003	
25	Colegiul Medicilor Bihor	Curs –Terapii moderne în afecțiunile vasculare	2001	
26	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cours de formation post-universitaire dans la domaine des sciences de la vie	2000	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	Oct.. 2015 - prezent	Sef de lucrari asociat

2.	CMI "Dr. Daina Cristian"	Medicina de familie	1999-prezent	Medic primar
3.	Direcția de Sănătate Publică Bihor – Spitalul Județean Oradea	Medicina	1998-1999	Medic debutant

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT** ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI, CERCETĂRII TINERETULUI ȘI SPORTULUI, **nr. 5743/12.09.2012**

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. Daina L., Chereji A., **Daina C.** – *An analysis of work-related stress in medical nurses*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XIII/A, anul 13, Editura Universității din Oradea, **2014**, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2014A), pag. 81-87
2. Daina L., Burta L., Carp Ghe., Suci R., **Daina C.**, Bonta M. *Mortality through tumors in Bihor / Hajdu-Bihar counties*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XII/A, anul 12, Editura Universității din Oradea, **2013**, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A), pag.108-11

3. **Daina Cristian**, *Analysis of hospital morbidity in liver cirrhosis*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol X/A, anul 10, Editura Universității din Oradea, **2011**, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ ecotox_zooteh_ind_alim/2011A), pag. 115-120
4. Daina Lucia, Bonta Marinela, **Daina Cristian**, Venter Alina, Baldea Corina - *Study upon the incidence of viral hepatitides* Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimntară, vol X/B, anul 10, Editura Universității din Oradea, **2011**, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim /2011A), pag.89-96
5. Daina Lucia, Suci Ramona, Chereji Anca, **Daina Cristian**, “*Analysis of morbidity from diabetes mellitus in Bihor county*”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimntară, vol X/A, anul 10, Editura Universității din Oradea, **2011**, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A), pag. 121-130
6. **Daina Cristian**, *The correlation between the seric level of the transaminases and the degree of hepatic fibrosis in the chronic viral hepatitis*, Acta Medica Transilvanica, Anul XV, col II, nr. 4, **2010**, Ed. Universitatii "Lucian Blaga" din Sibiu, pp 242-244, ISSN-1453-1968, revistă clasificată CNCSIS, in categoria B+, cod 68 și Index COPERNICUS
7. Daina Lucia, Suci Ramona, **Daina Cristian**, Chereji Anca, Cuc Albinita, Abrudan Simona, Venter Alina, - „*Analysis on the consumption of anti-obesity medicines from pharmaceutical units*”, - Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara Vol. VIII, Anul 9, Ed. Universitatii din Oradea **2010** ISSN 1583-4301, , clasificată CNCSIS in categoria BDI, Cod 68, pp323-330
8. Daina Lucia, Suci Ramona, **Daina Cristian**, Chereji Anca, Abrudan Simona, Pirte Adriana, Cuc Octavian, Sarmasan Claudia, -„ *Analysing the exposure to ionizing radiations of the population in Bihor county*”, - Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara Vol. VIII, Anul 9, **2010**, Ed. Universității din Oradea ISSN 1583-4301, clasificată CNCSIS in categoria BDI, Cod 68, pp.331-339
9. Lucia Daina, Claudia Sarmasan, **Cristian Daina**, Zoia Bitea, Caterina Laslau, - „*Mortalitatea infantilă – reflectie a dezvoltării socio-economice*”, Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad, Seria Stiinte Economice, 19/**2009**, Partea I, revistă recunoscută CNCSIS, din categoria BDI, cod 792, e-mail marketing@uvvg.ro, ISSN 1584-2339, pg. 482-488

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Daina Cristian**, Daina Lucia – *Economie sanitară – curs postuniversitar*, Ed. Universitatii din Oradea (acreditată CNCSIS, cod 149), Oradea, **2015**, ISBN 978-606-10-1491-0, nr. pag. 132
2. Daina Lucia, **Daina Cristian** - *Istoria medicinei: note de curs*, Ed. Universitatii din Oradea (acreditată CNCSIS, cod 149) , Oradea, **2008**, ISBN 978-973-759-671-0, nr. pag. 151

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

Daina Cristian Marius: „Istoria medicinei universale” Ed. Universitatii din Oradea (acreditată CNCSIS, cod 149) , Oradea, **2016**, ISBN 978-606-10-1730-0

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. - CRITERIU REALIZAT*

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x ₁ proiect/proiecte sau membru în x ₂ proiecte			1 carte ca prim autor/unic autor			x ₃ lucrări/ x ₄ prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x ₅ proiect/proiecte internaționale sau director a x ₆ proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor			x ₇ lucrări/ x ₈ prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data____05.01.2016____

Candidat__Daina Cristian Marius__



Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____

